
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA – BA 

Rua Mal. Floriano Peixoto, n° 208 – Centro - 

Bom Jesus da Lapa – BA, CEP: 47.600-000. 

CNPJ: 14.105.183/0001-14  

(77) 3481-3374                                     
 

1 

 

DECRETO Nº. 169 DE 30 DE AGOSTO DE 2023. 

 

 

”DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DOS 

CARGOS DE DIRETOR (A) E VICE DIRETOR (A) 

ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DA LAPA 

– BA, COMO ABAIXO SE ESPECIFICA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA. ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1.º - Ficam exonerados (as) dos cargos de Diretor (a) e Vice Diretor (a) 

Escolar do Município de Bom Jesus da Lapa – BA, como abaixo se especifica, 

vinculado à Secretaria Municipal de Educação do Município de Bom Jesus da 

Lapa – BA, os (as) Senhores (as): 

 

DIRETORES  

 

Nº UNIDADE DE ENSINO 

 

NOME  

1.  
ESCOLA MUNICIPAL SANTA RITA CLEA DOS SANTOS 

2.  

ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DA 

CONCEIÇÃO 
EDJAMES DE OLIVEIRA FERREIRA 

3.  

NÚCLEO EDUCACIONAL FORMOSO A - 

SETOR 14 

ELISSANDRO GOMES DOS 

SANTOS 

4.  
ESCOLA MUNICIPAL SAGRADA FAMÍLIA FABIANA OLIVEIRA DE SANTANA 

5.  

ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO CARDOSO 

DOS SANTOS – SETOR 04 
IZANE RAMOS SANTOS 

6.  
ESCOLA MUNICIPAL LINO SOARES 

JEFERSON CARDEAL DOS 

SANTOS 

7.  

ESCOLA MUNICIPAL ELGINO NUNES DE 

SOUZA 
JUVENICE CARDOSO VIEIRA 

8.  

ESCOLA MUNICIPAL OTACÍLIO JOSÉ DAS 

NEVES 

MARIA SELMA DE SOUZA 

FERNANDES 

9.  

CENTRO EDUCACIONAL FORMOSO A - 

SETOR 33 
MARINA RAMOS DE SOUZA 

10.  

ESCOLA MUNICIPAL SENHORINHO 

BARBOSA DOS SANTOS 

MARLI MAGALHÃES NEVES 

SANTOS 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA – BA 

Rua Mal. Floriano Peixoto, n° 208 – Centro - 

Bom Jesus da Lapa – BA, CEP: 47.600-000. 

CNPJ: 14.105.183/0001-14  

(77) 3481-3374                                     
 

2 

 

11.  
ESCOLA MUNICIPAL SALINAS 

 NAIARA RODRIGUES DE 

AMORIM  

12.  
ESCOLA MUNICIPAL DE TANQUINHO NAIR RODRIGUES DE CARVALHO 

13.  
ESCOLA MUNICIPAL FRANCISCO XAVIER 

ROSÂNGELA DE SANTANA ALVES 

ALMEIDA 

14.  

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 

CLAUDEMIRA RUFINA DE SOUZA SILVA 

SANDRA MARGARETH 

RODRIGUES SANTOS 

15.  

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

PROFESSORA SANDRA MARIA DOS SANTOS 

SONHA MARIA DE SOUZA 

MIRANDA 

16.  

ESCOLA MUNICIPAL JOSINA MARIA DA 

CONCEIÇÃO 
TEREZINHA TEIXEIRA DOS SANTOS 

17.  

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA ADILENE 

MARIA RAMOS SANTOS 
ALBERTINA DE OLIVEIRA SILVA 

18.  

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA ZÉLIA 

NASCIMENTO MAGALHÃES COSTA 
AMÉLIA DUARTE LIMA DA SILVA 

19.  
ESCOLA MUNICIPAL PAULO FREIRE 

ANÁDIA VALÉRIA CORDEIRO 

FRANÇA 

20.  

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA LÚCIA 

MARILAQUE SILVA 
CARMÉLIA RIBEIRO PEREIRA 

21.  
ESCOLA MUNICIPAL BALÃO MÁGICO 

DINAÚREA LIMA CANGIRANA DE 

JESUS 

22.  
ESCOLA MUNICIPAL PEQUENO PRÍNCIPE EDLEUZA BONFIM CRISPIM 

23.  

CENTRO EDUCACIONAL MUNICIPALIZADO 

SÃO JOSÉ 
EDNA FERREIRA DOS SANTOS 

24.  

ESCOLA MUNICIPALIZADA VITALINA MARIA 

DE JESUS 
ELENI SALES RODRIGUES 

25.  

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL BRANCA 

DE NEVE - KATIUSCIA III 
ELENILZA MARIA BATISTA NUNES 

26.  

ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA 

APARECIDA 
ELIENE GOMES DE SOUZA 

27.  

ESCOLA MUNICIPALIZADA SANTA 

TEREZINHA 

ERENICE ALMEIDA DE ALENCAR 

ALVES 

28.  

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

PROFESSORA ANTÔNIA OLIVEIRA AMORIM 

FRAGA 

IEDA RODRIGUES FERREIRA 

VIEIRA 

29.  

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

PROFESSORA EDILEUZA BARBOSA DOS 

SANTOS 

JANILDA SANTIAGO BASTOS 

30.  
ESCOLA MUNICIPAL VILA MAIA  JILDENI RAMOS DA SILVA 

31.  

ESCOLA MUNICIPALIZADA EDIVALDO 

BOAVENTURA 

JUSCÉLIA DA SILVA RIBEIRO 

SEIXAS 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA – BA 

Rua Mal. Floriano Peixoto, n° 208 – Centro - 

Bom Jesus da Lapa – BA, CEP: 47.600-000. 

CNPJ: 14.105.183/0001-14  

(77) 3481-3374                                     
 

3 

 

32.  

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - 

KATIUSCIA I  

KÁTIA SIRLENE DE SÁ RIBEIRO 

COSTA 

33.  

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL LAR DA 

CRIANÇA DA VILA MAIA 
LÍVIA CRISTINA DIAS DE ARAÚJO 

34.  

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

PEQUENO POLEGAR - KATIUSCIA II 

MARIA APARECIDA FERREIRA DE 

LIMA 

35.  

APAE - ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 

DOS EXCEPCIONAIS DE BOM JESUS DA 

LAPA 

MARIA REGINA MOREIRA 

TANAJURA 

36.  

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

PROFESSORA MANOELINA MARIA DE JESUS 
MARLENE VALENTINA DA SILVA 

37.  

ESCOLA MUNICIPALIZADA PADRE 

FRANCISCO DA SOLEDADE  

OSVALDINO RODRIGUES DE 

FARIAS 

38.  
ESCOLA MUNICIPALIZADA WILSON LINS RAQUEL PRATES FERNANDES  

39.  

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

PROFESSORA ERIKA NOVAES DE LIMA  

ROSE MARY SANTOS DAS NEVES 

VIANA 

40.  

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA EGÉRIA 

VALLE BELLO 
RUTH DE OLIVEIRA SOUSA  

41.  

ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA 

MARTINHA GONÇALVES 

SANDRA REGINA LIMA DE SOUZA 

FERREIRA 

42.  
CEI EUFROSINA BORGES DOURADO 

VALDÊJANIA SANTOS 

CARVALHO 

 

VICE-DIRETORES  

 

Nº 

 

NOME  UNIDADE DE ENSINO 

1.  
CEI BRANCA DE NEVE KATIUSCIA III FERNANDA DE ARAÚJO SILVA 

2.  
CEI EUFROSINA BORGES DOURADO 

MARIA ADENICE CARNEIRO DAS 

NEVES 

3.  CEI PROFESSORA ANTÔNIA OLIVEIRA DE A. 

FRAGA 
QUÉZIA VIANA PINTO 

4.  
CEI PROFESSORA MANOELINA Mª DE JESUS HELMA EDNA XAVIER DA SILVA 

5.  CENTRO EDUCACIONAL FORMOSO A - 

SETOR 33 
DORACI SOUZA SILVA 

6.  CENTRO EDUCACIONAL MUNICIPALIZADO 

SÃO JOSÉ 
ADRIANA FERREIRA DE ARAÚJO 

7.  CENTRO EDUCACIONAL MUNICIPALIZADO 

SÃO JOSÉ 
FABIANA DOS SANTOS SILVA  

8.  ESCOLA MUN. ANTÔNIO C. DOS SANTOS - 

SETOR 04 

MARIA IVONETE SANTOS DE 

JESUS 

9.  ESCOLA MUN. PADRE FRANCISCO DA 

SOLEDADE 

JAILMA MARIA CARDOSO DE 

SOUZA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA – BA 

Rua Mal. Floriano Peixoto, n° 208 – Centro - 

Bom Jesus da Lapa – BA, CEP: 47.600-000. 

CNPJ: 14.105.183/0001-14  

(77) 3481-3374                                     
 

4 

 

10.  ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA 

APARECIDA 
DEIZIANE DA COSTA LOPES 

11.  ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA 

APARECIDA 
EDLENE GOMES DE SOUZA 

12.  ESCOLA MUNICIPAL PAULO FREIRE MARINALDA MARIA LELES 

SANTANA 

13.  ESCOLA MUNICIPAL PAULO FREIRE 
FARAH DIBA FERNANDES MOURA 

14.  ESCOLA MUNICIPAL PAULO FREIRE ROSEMAIRE DE SOUZA 

NASCIMENTO 

15.  ESCOLA MUNICIPAL PEQUENO PRÍNCIPE 
ADRIANA ALVES SANTOS 

16.  ESCOLA MUNICIPAL PEQUENO PRÍNCIPE CARMEM LÚCIA GONÇALVES 

SOUZA 

17.  ESCOLA MUNICIPAL PROF.ª ADILENE 

MARIA RAMOS 
ROSINEIDE ALVES AQUINO 

18.  ESCOLA MUNICIPAL PROF.ª ADILENE 

MARIA RAMOS 

SANDRA MARIA FRANCISCA 

MATOS 

19.  ESCOLA MUNICIPAL PROF.ª EGÉRIA VALLE 

BELLO 
SILVANIA TEIXEIRA DAS NEVES 

20.  ESCOLA MUNICIPAL PROF.ª LÚCIA 

MARILAQUE 
ROSANE SOUZA GUEDES 

21.  ESCOLA MUNICIPAL PROF.ª LÚCIA 

MARILAQUE 
ROSILENE MARTINIANA DE JESUS 

22.  ESCOLA MUNICIPAL PROF.ª ZÉLIA N. 

COSTA 
DERIVAN BASTOS DOS SANTOS 

23.  ESCOLA MUNICIPAL VITALINA MARIA DE 

JESUS 
JOSÉLIA MARIA DE SOUZA  

24.  ESCOLA MUNICIPALIZADA EDIVALDO 

BOAVENTURA 
NAYARA LYSANDRA S. MIRANDA 

25.  ESCOLA MUNICIPALIZADA SANTA 

TEREZINHA 
NOELMA DE SOUZA SILVA 

26.  ESCOLA MUNICIPALIZADA SANTA 

TEREZINHA 
SELMA LUCENA SANTIAGO 

27.  ESCOLA MUNICIPALIZADA WILSON LINS 
FRANCINARA SALES RODRIGUES 

28.  ESCOLA MUNICIPALIZADA WILSON LINS 
LINDAURA SANTIAGO GUEDES 

29.  NÚCLEO EDUCACIONAL FORMOSO A - 

SETOR 14  
MARIA ILZA DOS SANTOS CÉSAR 

30.  NÚCLEO EDUCACIONAL FORMOSO A - 

SETOR 14  
ROSIVÂNIA DIAS MACHADO 

31.  ESCOLA MUN. PROF.ª CLAUDEMIRA R. DE 

S. SILVA 

ROSENI NASCIMENTO DE 

OLIVEIRA 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA – BA 

Rua Mal. Floriano Peixoto, n° 208 – Centro - 

Bom Jesus da Lapa – BA, CEP: 47.600-000. 

CNPJ: 14.105.183/0001-14  

(77) 3481-3374                                     
 

5 

 

32.  
CEI- ERIKA NOVAES DE LIMA 

SÂMARA GARDÊNIA DA CRUZ 

FERREIRA 

 

Art. 2.º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário, de acordo com a vigência da Lei 

Municipal n.º 717 de 15 de Dezembro de 2022; 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Bom Jesus da Lapa - BA, em 30 de Agosto de 

2023. 

 

 

 

 

__________________________________ 

Fabio Nunes Dias 

Prefeito Municipal   

 

 

 

_________________________________ 

Victor Hugo Souza Batista 

Secretário Municipal de Administração  

e Planejamento. 

 

 

 

________________________________________ 

Leonidia Cristina F. Alves Macêdo 

Secretária Municipal de Educação 

 


